AUCTORE
J. G.

AUCTORE
J. G.

§ V. Sancti iter Arelatem et Massiliam versus pietatis ergo susceptum : mirabilis ejus obitus : corporis sepultura, translationes et patrata post mortem miracula.

Pracognito
sua mortis
tempore, Are-
latem Sanctus
profeciscitur

Igitur post habitas Epaonensem et Lugdunensem synodos, cum S. Apollinaris ab exilio ad episcopalem cathedram honorifice, ut num. 36 inui, reductus esset, eo animum curamque omnem pro sua vigilancia et sollicitudine intendit, ut, qua saluberrime in ambabus synodis decreta fuerant, accuratissime suo queque tempore in sua diocesi præstarentur. Ast hæc non diu post tam vigili Pastore gaviso est : divinitus quippe de imminente sibi ad immortalem vitam transitu admotius, cum pontificalis officii cursum, ut biographus noster num. 7 ait, tricesimo et quarto anno venerabilis vitæ completeret, superna ammitione conimotus ad viendos consacerdotes propinquosque suos properare decrevit, dicens, ante transitum suum (quem jam celeriter immovere, divina revelatione cognoverat) velle se tam liminibus sancti Genesii martyris, quam conspectibus pontificum atque affatibus propinquorum presentanea contemplatione præbere. Erat Arelate hoc tempore, uti et multo ante, quemadmodum Cuperus noster tom. V Augusti pag. 124 et 125 demonstravit, in primis celebrinum S. Genesii martyris sepulcrum, atque ad illud solemnes institui peregrinationes solebant; degabant quoque in Arelatensi urbe S. Cesarius, ejus episcopus, et de S. Apollinaris consanguinei viri illustres, Parthenus et Ferreolus. Huc ergo defluo Rhodani cursu navigare Sanctus noster instituit, quo suam erga celeberrimum martyrem Genesium venerationem pariter exhiberet, et consanguineis suis ultimum vale diceret.

ad S. Genesii
M. sepulcrum
suisque con-
sanguineos
viendos:

C41 Quæ in hoc itinere a S. Apollinare gesta, quæ patrata ab eo sint miracula, cum a biographo satis fusa exposita fuerint, eorum hic summa dumtaxat capita referam, id unum præmonere contentus, non hie de illius Genesii, qui Romæ ex mimo gentili Christianus ac deinde martyr effectus est, sed de alterius Genesii martyris sepulcro sermonem esse, ejus nimirum, qui, Usuardo teste, Arelate exceptoris functus officio, cum impia, quibus Christiani pupiri jubebantur, edicta nollet exciperi, comprehensus atque decollatus, martyri palmam proprio cruento baptizatus accepit, de quo consule, si lubet, hic Annotata in cap. 2, lit. b et tom. V Augusti a pag. 423. Hæc igitur rerum a Sancto nostro in itinere gestarum summa est. Jam secundo Rhodani defluo in conspectum Avenionensis urbis ventum erat, cum navis, qua S. Apollinaris cum suis vehabatur, oborta subito procella, dæmonisque opera, ut scribit biographus, vehementer agitari, unusque e pueris, Alifius nomine, ab insidente intro caco-dæmone miserandum in modum vexari cepit. At mox utrigue malo obviam ivi sanctus Presul, et, ut ait biographus, dormiens procacitatem repressit undarum, et dæmonium ab arrepto corpore evigilans fugavit, fusso nimirum Salutare presbytero, qui et ipse dæmonis impugnatione

sæpe infestabatur, energumenō puer manus imponere, quo præstito, tum energumenus puer, tum ipse Salutaris presbyter perpetuum incolumes redditi sunt. Dumque interim de accepto beneficio omnipotenti Deo grates cuncti exsolvunt, Arelatem appulsus Apollinaris, a S. Cesario, Arelatensi præsule, atque a Liborio, Parthenio et Ferreolo honorificentissime, concurrentibus totius urbis incolis, excipitur, ubi cunctorum preciobus exoratus, paulo diutius quam statuera, commoratus, multisque a consanguineis ditatus muneribus est, quæ ad sublevandos inopes incolas vix non statim exhaustus munificentissimus Presul.

42 De his prolizijs cap. 2 biographus noster, de quorum quem proinde una cum Annotatis studiosus lector quo arbitrio consulat. Quia vere angustioribus horum terminis haud ita, ut oportet, dilucide exponi valent, quæ de uno ex jam memoratis Sancti consanguineis dicenda veniunt, de eo hic nonnulla disserere visum est. Ferreolum, qui cum Parthenio Apollinare nostrum, etiam summis, quibus poterat, honoribus excepsit, non esse illum Galliarum prefectum, qui Papianillam Syagrii, viri clarissimi filiam, uxorem duxit, haud opus est multis probare, quandoquidem is sub Honorio imperatore floruit atque aeo uno circiter seculo Antistite nostro existiter antiquior. Verum a de hujus Ferreoli filio, cui Tonantius Ferreoli nomen erat, hie a biographo actum non fuit? Ita quidem existimatæ videtur eruditissimus Edmundus Martene, dum tom. VI Veterum Scriptorum col. 782 biographi nostri de Ferreolo verba ita excipit: Ferreolum illum eundem esse existimo cum Ferreolo, de quo Sidonius Apollinaris Nemaum prefectus lib. II, Epist. 9 ad Donidium ait: « Inter agros amoenissimos apud » humanissimos dominos Ferreolum et Apollinari narem tempus voluptuosissimum exegi. » Cum enim hæc Sidonii verba, nec de Ferreolo, Papianillæ supra citato conjugæ, nec de hujus ex filio nepote, infra memorando, intellexisse potuerit Martenius, non de alio, quam de Tonantio Ferreoli, prætorio Galliarum prefecto, ad quem plures Sidonius epistolæ dedit, vir eruditus in sua Adnotatione loqui voluisse censendus est. Et est sane, eum credatur Ferreolus, lib. II, Epist. 9 a Sidonio laudatus, idem cum Tonantio Ferreolo, prætorio Galliarum prefecto, omnino esse; quandoquidem illum eadem Epistola 9 Sidonius sibi consanguineum facit, Virumque prælectorium vocat, qualis certè fuit Tonantius Ferreolus præfectorius, Afrani Syagrii e filia nepos, lib. I, Epist. 7 ab eodem Sidonio hinc iisdem verbis memoratus; de quo pluri, si lubet, vide apud Cointium tom. I Annal. Eccles. Franc. ad annum Christi 451, num. 6.

43 Quod autem de hoc Tonantio Ferreolo intelligi nequeant, quæ ex biographi copite 2 num. 9 jan supra recensum, lubet in hunc modum contra Martenium ostendere: Ferreolus hic jam tam prefectus prætorio Galliarum fuit, cum Attila, trajecto Rheno, Aureliam usque penetravit, prout ex Sidonii Epist. 7, lib. I et præsertim annotatione ad Epist. 12, lib. VII Sirmundus noster monstravit, et Cointius ad citatum annum 451 aliique docent. Hanc autem Attilæ expeditionem anno Christi 451 contigisse, inter eruditos convenit. Accedit, quod Sidonius lib. VII, Epist. 19, Thorißmundum Gothorum regem, quem Actius prælio avertere non potuisset, gravi et inusitatæ Ferreoli eloquentia inflatum prædictum exceptum, ab Arelatensi

AUCTORE
J. G.

- A relatensi urbe, quam rex ille obsidebat, remotum fuisse, testetur; qua res ultra annum Christi 454 differri minime potest. Cum igitur, ut ex his patet, Ferreolus sub annum Christi 451 et 454 vi et auctoritate et xatae gravia ac venerabilis esse debuerit, non potuit sub annum Christi 519 Apollinareno nostrum Arelate assiduo, ut biographus loquitur, venerari occursu, nisi 70 circa annos, qui inter Attilac Thorsimundi expeditiones et Sancti nostri Arelatense iter interfluerunt, ei superadas, atque adeo Ferreolum senem centenario maiorem statuas, qua de remirabile prouersus esset tum biographi nostri, tum aliorum, quos norim, scriptor omnium altissimum silentium. Quapropter relicita Martenii opinione, memoratum a biographo nostro Ferreolus eum esse censem, qui praefati Tonantii Ferreoli filius et Ferreoli I ac Papianillae nepos exstitit, cui præter Tonantii nomen, quod ei Sidonius jam sepius laudatus, Epist. 13, lib. ix et alibi tribuit, Ferreoli etiam nomen non secus ac patri et avo paterno fuerit inditum. Opinionem hanc meam firmat idem Sidonius citata Epistola 13, certa ante annum Christi 488, ac forte sub annum 470 conscripta, qua Tonantius hunc adhuc juvenem compellat; ut adeo hic, natus, ut Cointius citato loco existimat, ante annum Christi 453, aut eo certe non serius, facile potuerit Arelate degens, sub annum Christi 519 Apollinarem nostrum debito honore excipere, jam ipse vir xatae provectus nec annorum numero Apollinari nostro impar.
- B 44 Sed dum morarum spatia caritatis causa, ut biographus ait, protrahentem Arelate Praesulem tantisper nos elucidandæ veritatis gratia detinimus, reliquum ejus iter nunc prosequamur. Cum jam suæ erga S. Genesium martyrem pietati surorumque consanguineorum votis fecisset satis, Massiliam, quo ab Arcutamia senatrice, sua itidem consanguinea, invitatus fuerat, Arelatensibus vale dicto, discessit, in eoque itinere a ministro derperita, quæ ex largissimis Sancti eleemosynis adhuc supererat, pecunia sancti Antistitis meritis feliciter recuperata est, ac paulo post energumeni, qui et surdus insuper et mutus erat, mox ut Apollinaris jussu sacro oleo a presbytero inunctus fuisset, redditæ ejusdem orationibus valetudo ac salus. Ita haec tuus biographus, qui mox ad supremum Sancti morbum ejusque pium obitum proslivis, quæ Massiliæ ab eo gesta sint, quæ via Valentiam regressus sit, silentio involvit. Porro ex his, que de S. Apollinare biographus num. 12 in hac verba subdit, Ipse remeandi (Massilia Valentiam) tandem spatiū consecutus, caelos petens, mundum, quem semper contempserat, mox reliquit, sat clare expressum habemus, supremum Sancti morbum, quo eum num. 40 Valentiam reversum, post dies corruptum fuisse, haud satis definito tempore et latiori phrasí indicaverat, ad paucissimos dumtataz dies differri posse, ac vix sanctum Antistitem ex itinere Valentiam appulisse, cum beata xternitatis iter ingressus est, laborum suorum virtutumque apostolicarum premie recipiatur. Facti hujus adjuncta ex eodem biographo lubet hic recensere.
- C 45 Cum post dies a reditu paucissimos inasqualitate, ut biographus ait, seu xeritudine impeditus Antistes, ad matutina Officia ex more Ecclesiæ persolvenda consurgere nequivisset, accidit, ut quidam ex cubiculi custodibus, Paragorius nomine, dæmone, quo arreptus erat, insti-
- gante, ad locum, ubi decumebat Praesul, insano ausu accesserit, et alapá non timuerit vulnus violare Pontificis. At pro nefando opere pœnas illico miser luit, et loco, ad quem temere accesserat, divinitus tamdiu immobilis hæsit, donec reversis ab Ecclesiastico Officio Sancti ministris, facta ei ab hoc precibus exorato abeundi potestas est. Ita fere num. 40 biographus, cui, utpote testi oculato viroque gravi habere fidem merito possumus, quam pariter et ipse meretur, dum prodigium aliud in ipso Sancti obitu contingisse, ita fere num. 41 narrat. Dum Leubaredus, archidiacus sancti Antistitis, de valetudine ejus perquam sollicitus, ad ægrotantis cellam summo mane accessisset, et hanc insolito splendentem lumine conspiceret, rei novitate attonus primum hæsit. Cum tamen, quanto magis prodigiö lumini fulgor crescebat, tanto evidenter miraculum agnosceret, resupnit, tantisper animis, capit attentius omnia oculis lustrare. Et ecce, Praesulem suum jam vita functum conspicit, eoque compositum situ, ut ambabus manibus ad cælum extensis, oculis apertis vultuque ad superna portecto, mentem sequi corpore, suisque oculis ælorum regna intueri videretur. Erantque ante eum et post columnas duas mirabili proceritate conspicua, ardentibz lumine radiantes, cereosque singulos gemino gestantes in vertice. Hæc diffusus ex Leubaredo archidiacono et oculari teste biographus, qui cum annum, quo hæc gesta sint, non expresserit, eum nos utcumque eruere num. 21 conati sumus. Eo proinde curiosus lector, si velit, recurrit.
- D 46 De Sancti corporis sepultura deque factis Sancti sepulchri translationibus nunc acturo, utinam mihi tara, pariter scriptorum xqualium testimonia præluerent, quibus suo quaque loco et tempore quam proxime saltem statui pro certo possent! At, quod alius haec tenus, qui de hoc arguento scriperunt, accidit; ita et mihi aliud non suppetit documentum, quam quod Vincentius Barrali in Chronologia Lerinensi pag. 378 edidit, sibi, ut scribit, a Reverendissimo domino, Petro Andrea de Leberon, episcopo Valentiae, communicatum ex antiquo manuscripto successionum antistitum Valentiensium. Cui quidem instrumento non in omnibus plenam fidem esse habendum, ex eo liquet, quod Sancti obitum tempore Clodovei primi Francorum regis Christianissimi contingisse tradat, cum tamen S. Apollinaris Epanensi synodo tempore Sigismundi, Burgundionibus imperantibus, celebrata, anno 517 interfuerit, atque adeo annis certe 7 Clodoveo regi, anno 511, ut inter eruditos jam convenit, defuncto, superstes in vivis fuerit. Sed tamen, cum ea, quæ de Sancti sepultura deque geminis reliquiarum ejus translationibus illicem memorata sunt, falsitatis aliunde non convincantur, illudque documentum forte ex satis antiquo desumptum fuerit manuscripto, inde huc, quæ ad rem nostram faciunt, transcribere non pigebit, quibus, quam quisque vult, fidem habeat. En eius, correctis typographicis mendis, verba: Sepultus... fuit beatus Apollinaris in ecclesia sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in suburbio Valentiae.
- E 47 Exinde vero tempore Damberti, episcopi Valentiniensis (quem sextum ab ipso S. Apollinare episcopum, tacentibus antiquis, facit Barrali) crescente multitudine fidelium maxima cum devotione, quia ecclesia S. Stephani protonotaryris augustior et celebrior erat, reliquæ